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Justificativas de manutenção e alteração do gabarito das questões 
(Com base nos modelos de provas disponíveis no site do IMA) 

 

 

 
 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

JUSTIFICATIVA:  
O item II está incorreto no momento em que fala que Roberto Civita foi investigado e convocado 
para depor na CPI, quando o texto traz a seguinte informação: “O escândalo pode levar Roberto 
Civita, (...) a ser investigado e convocado para depor na CPI”. Possibilidade e fato consumado são 
coisas bem diferentes. O item III está correto, já que não diz, em nenhum momento, que o texto é 
da revista Veja, apenas faz referência a fatos acerca da referida revista. Ademais, o autor fala sim 
que a informação é inverídica, no momento em que diz: “Agora o desmentido é da própria PGR. 
Ou seja, de todas as partes mencionadas nessa maluquice”. Assim, segundo o autor, todas as 
partes envolvidas foram claras em desmentir o fato noticiado, de que altas autoridades do Poder 
Judiciário do Brasil estariam envolvidos com Carlinhos Cachoeira – fato, que até a presente data, 
mostra-se sim inverídico. O item IV está incorreto no momento em que fala que “(...) se fosse 
verdade a notícia publicada na coluna da revista, seria o próprio desmonte da Procuradoria Geral 
da República”, quando o texto é preciso em dizer que “Se fosse verdade, seria o próprio desmonte 
da República”. O erro é claro. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “c”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

JUSTIFICATIVA:  
O item “d” está claramente errado quando fala que “Anunciar notas de caráter político com a 
mesma diagramação dos anúncios de marca de cerveja”. A alternativa fala de DIAGRAMAÇÃO, ou 
seja, formatação, o que não corresponde a ideia trazida pelo texto, que faz uma comparação de 
CONTEÚDO entre propagandas de cervejas e divulgações políticas irresponsáveis. A revista, 
segundo o autor, trata de assuntos políticos com a mesma irresponsabilidade de quem anuncia 
uma cerveja. Assim, o erro está justamente na palavra “diagramação”, que traz a ideia de 
formato, não de conteúdo. Todas as demais alternativas estão corretas e em consonância com as 
críticas do autor. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “d”. 
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CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO: Deferido com anulação 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

JUSTIFICATIVA: A primeira e a quinta lacunas contêm situações de crase obrigatória, pois sempre 
ocorre crase antes de expressões adverbiais femininas, estejam elas exprimindo circunstâncias de 
tempo, de lugar, de modo ou outros. No caso da primeira, temos uma expressão adverbial 
feminina de lugar (beira do mar). No caso da quinta, temos uma expressão adverbial de modo. A 
terceira e quarta coluna, obrigatoriamente, não podem ter crase, já que não se usa o acento 
gráfico em expressões formadas de palavras repetidas. A segunda lacuna contém, 
propositalmente, um verbo dúbio, que pode ou não conter crase. Porém, com o que fica disposto 
pelas demais lacunas, a resposta da letra “c” é perfeitamente cabível, mesmo que fosse permitido 
também o uso de crase.  

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “c”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

JUSTIFICATIVA:  
A banca analisou a questão e mantém o gabarito oficial letra “A” fundamentada no seguinte livro: 

GRAMÁTICA Teoria e Exercício de Paschoalin & Spadoto Edição Renovada Editora FTD São Paulo. 

Pag. 374. 

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “a”. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

JUSTIFICATIVA: Nenhum edital precisa trazer em seu texto a expressa ideia de que vai obedecer 
um dispositivo legal. Uma lei (em sentido genérico) ao entrar em vigência passa a ter observância 
obrigatória em todo o território de abrangência. Dessa forma, desde a implantação do Decreto nº 
6.583, o acordo ortográfico foi alterado e passa a ter obrigatoriedade no país. O edital não precisa 
dizer que vai cobrá-lo, porque ele já é de conhecimento público e exigível, por mais que ainda 
estejamos no período de transição da lei. Segundo este novo acordo, a palavra “feiura” é grafada 
sem acento nenhum. Ademais, quanto a alegação de que a palavra “voo” aparece grafada com 
acento no texto não é justificativa para o candidato errar uma questão de gramática, vez que os 
textos são transcritos literalmente e não servem de base para as questões gramaticais.  

RESULTADO: INDEFERIDO - Permanência do gabarito – alternativa correta letra “d”. 
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CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

PROVA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

QUESTÃO: 31 

JUSTIFICATIVA: A banca entendeu que houve erro de digitação do nome constituindo assim duas 
pessoas na resposta 

RESULTADO: Deferido com anulação 

PROVA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

QUESTÃO: 40 

JUSTIFICATIVA: A banca constatou que houve erro de digitação no ano da lei 

RESULTADO: Deferido com anulação 

 

 

CARGOS: NUTRICIONISTA / MÉDICO PSF / PSICÓLOGO 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 32 

JUSTIFICATIVA:  
A questão pede a alternativa ERRADA 
A) Definir que os limites financeiros para a assistência da atenção básica (ERRO), de média e alta 
complexidade, para cada município, serão compostos por parcela destinada à assistência da 
própria população e às referências recebidas de outros municípios. 
 

* Conforme a port. 1097 de 22/05/06 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial Letra “A” 
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CARGO: ASSESSOR JURÍDICO  

PROVA: MATEMÁTICA 
QUESTÃO: 11 

JUSTIFICATIVA:  
A banca analisou a questão e MANTÉM O GABARITO OFICIAL fundamentado no seguinte livro: 
ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA 8º ANO de Maria Aparecida Cirino e Lucio Nicolau dos Santos 
Carneiro SABER DO SISTEMA DE ENSINO POSITIVO Curitiba. 2008 Volume 1. pag. 3 
E ainda no exposto abaixo 
Numeros Racionais-  Números racionais, são números inteiros diferentes de zero, em forma de fração. Ex: 
1/2. Frequentemente usamos x/y para significar a divisão de x por y. Quando não existe possibilidade de 
divisão, simplesmente usamos uma letra como q para entender que este número é um número racional. 
Número racional é todo o número que pode ser representado por uma razão (ou fração) entre dois 
números inteiros. 

O conjunto dos números racionais (representado por ) é definido por: 

 
Em outras palavras, o conjunto dos números racionais é formado por todos os quocientes de números 
inteiros a e b, em que b é não nulo. O uso da letra "Q" é derivado da palavra inglesa quotient, cujo 
significado é quociente, já que a forma de escrever um número racional é o quociente de dois números 
inteiros. 

São exemplos de números racionais: ; ; ; ; ; . 
 

 

 

Diagrama de alguns subconjuntos de números reais. 

Os números racionais opõem-se aos números irracionais ( ). 

Para representar o conjunto dos racionais não negativos podemos usar e para representar o conjunto dos 

números racionais não positivos podemos utilizar . O número zero também faz parte do conjunto dos 

racionais. É comum usar um asterisco ao lado do símbolo que representa um determinado conjunto para 

indicar que se retirou o zero do mesmo, como em (números racionais não nulos), (racionais 

positivos) e (racionais negativos). 

Há quatro formas de se apresentarem os números racionais: Frações (próprias ou impróprias), números 

mistos (que é uma variação das frações impróprias), números decimais de escrita finita e, por fim, as 

dízimas, que são números decimais em cuja escrita aparecem períodos numéricos infinitos. Eis alguns 

exemplos: 

 Fração: ; 

 Numeral misto: 5 ; 

 Números decimais de escrita finita: 8,35; 

 Dízimas periódicas: 8,(23); 1,23(5); 7,23(965); 

 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial Letra “C” 

 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Raz%C3%A3o_%28matem%C3%A1tica%29
http://pt.wikipedia.org/wiki/Fra%C3%A7%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/N%C3%BAmeros_inteiros
http://pt.wikipedia.org/wiki/Quociente
http://pt.wikipedia.org/wiki/N%C3%BAmeros_irracionais
http://pt.wikipedia.org/wiki/N%C3%BAmeros_mistos
http://pt.wikipedia.org/wiki/N%C3%BAmeros_mistos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Set_of_real_numbers_(diagram).svg
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CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

JUSTIFICATIVA:  

A banca analisou a questão MUDA O GABARITO BASEADO NA FUNDAMENTAÇÃO ABAIXO: 

 

História do Brasil República  

República Velha, República da Espada, presidência civil, Política dos governadores,  
café-com-leite, divisões, Aliança Liberal, coronelismo, Revolução de 30. 

Introdução  

O período que vai de 1889 a 1930 é conhecido como a República Velha. Este período da História do Brasil 
é marcado pelo domínio político das elites agrárias mineiras e paulistas. O Brasil firmou-se como um país 
exportador de café, e a indústria deu um significativo salto. Na área social, várias revoltas e problemas 
sociais aconteceram nos quatro cantos do território brasileiro.  

RESULTADO: Deferido com alteração – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.suapesquisa.com/industrial
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CARGO: ASSESSOR JURÍDICO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  
A alternativa “B” está incorreta, já que a exceção exige processo regularmente instaurado, com 
entrega pessoal dos dados à autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a 
transferência e assegure a preservação do sigilo, conforme o disposto no art. 198, §2º, do CTN. 
Ademais, há outras exceções, previstas nos demais parágrafos do art. 198, do CTN. 

RESULTADO: Indeferido – Gabarito Oficial Letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

JUSTIFICATIVA:  
A alternativa “A” apresenta uma afirmação correta, já que o prazo constitucionalmente 
estabelecido não está sendo desrespeitado, o que só ocorreria no caso de termos um prazo menor 
do que dez dias. Ademais a letra “b”está claramente em desacordo com o estabelecido no art.18, 
§4º, da CF. Ou seja, de um lado temos uma alternativa (“a”) que apresenta um texto em acordo 
com a Constituição, somente omitindo um termo e nem por isso estando errada, e de outro lado, 
temos uma alternativa que está claramente errada. Portanto, não há o que se discutir quanto à 
clareza desta questão. 

RESULTADO: Indeferido – Gabarito Oficial Letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

JUSTIFICATIVA:  
Já que somente os itens I e IV estão corretos, o gabarito correto deveria ser a letra “d”, e não o 
gabarito antes divulgado.  

RESULTADO: Deferido com alteração– Gabarito Oficial letra “d”. 
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CARGO: PSICÓLOGO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 20 E 21 

JUSTIFICATIVA:  
“ART. 1º. OS TESTES PSICOLÓGICOS SÃO INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO OU MENSURAÇÃO DE 
CARACTERÍSTICAS PSICOLÓGICAS, CONSTITUINDO-SE UM MÉTODO OU TÉCNICA DE USO PRIVATIVO DO 
PSICÓLOGO, EM DECORRÊNCIA DO QUE DISPÕE O § 1° DO ART. 13 DA LEI N.° 4.119/62. PARA QUE 
POSSAM SER RECONHECIDOS COMO TESTES PSICOLÓGICOS EM CONDIÇÕES DE USO DEVERÃO ATENDER 
AOS REQUISITOS TÉCNICOS E CIENTÍFICOS, DEFINIDOS NO ANEXO DA RESOLUÇÃO CFP N.° 002/2003, E 
AOS SEGUINTES REQUISITOS ÉTICOS E DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS:  
 

I) CONSIDERAR OS PRINCÍPIOS E ARTIGOS PREVISTOS NO CÓDIGO DE ÉTICA PROFISSIONAL DOS 
PSICÓLOGOS;  

II) CONSIDERAR A PERSPECTIVA DA INTEGRALIDADE DOS FENÔMENOS SOCIAIS, MULTIFATORIAIS, 
CULTURAIS E HISTORICAMENTE CONSTRUÍDOS;  

III) CONSIDERAR OS DETERMINANTES SOCIOECONÔMICOS QUE INTERFEREM NAS RELAÇÕES DE 
TRABALHO E NO PROCESSO DE EXCLUSÃO SOCIAL E DESEMPREGO.”  

 
PARÁGRAFO ÚNICO. PARA EFEITO DO DISPOSTO NO CAPUT DESTE ARTIGO, OS TESTES PSICOLÓGICOS SÃO 
PROCEDIMENTOS SISTEMÁTICOS DE OBSERVAÇÃO E REGISTRO DE AMOSTRAS DE COMPORTAMENTOS E 
RESPOSTAS DE INDIVÍDUOS COM O OBJETIVO DE DESCREVER E/OU MENSURAR CARACTERÍSTICAS E 
PROCESSOS PSICOLÓGICOS, COMPREENDIDOS TRADICIONALMENTE NAS ÁREAS EMOÇÃO/AFETO, 
COGNIÇÃO/INTELIGÊNCIA, MOTIVAÇÃO, PERSONALIDADE, PSICOMOTRICIDADE, ATENÇÃO, MEMÓRIA, 
PERCEPÇÃO, DENTRE OUTRAS, NAS SUAS MAIS DIVERSAS FORMAS DE EXPRESSÃO, SEGUNDO PADRÕES 
DEFINIDOS PELA CONSTRUÇÃO DOS INSTRUMENTOS. 
 

ART. 4 – “...SÃO REQUISITOS MÍNIMOS E OBRIGATÓRIOS PARA OS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA QUE UTILIZAM QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E OUTROS SIMILARES, TAIS COMO 
"ACERTO E ERRO", "INVENTÁRIOS" E "ESCALAS":  

IV - APRESENTAÇÃO CLARA DOS PROCEDIMENTOS DE APLICAÇÃO E CORREÇÃO E DAS CONDIÇÕES NAS 
QUAIS O TESTE DEVE SER APLICADO PARA GARANTIR A UNIFORMIDADE DOS PROCEDIMENTOS 
ENVOLVIDOS NA SUA APLICAÇÃO; 

ART. 10 - SERÁ CONSIDERADO TESTE PSICOLÓGICO EM CONDIÇÕES DE USO, SEJA ELE COMERCIALIZADO 
OU DISPONIBILIZADO POR OUTROS MEIOS, AQUELE QUE, APÓS RECEBER PARECER DA COMISSÃO 
CONSULTIVA EM AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, FOR APROVADO PELO CFP. 

ART. 11 – AS CONDIÇÕES DE USO DOS INSTRUMENTOS DEVEM SER CONSIDERADAS APENAS PARA OS 
CONTEXTOS E PROPÓSITOS PARA OS QUAIS OS ESTUDOS EMPÍRICOS INDICARAM RESULTADOS 
FAVORÁVEIS.  
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PARÁGRAFO ÚNICO – A CONSIDERAÇÃO DA INFORMAÇÃO REFERIDA NO CAPUT DESTE ARTIGO É PARTE 
FUNDAMENTAL DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, ESPECIALMENTE NA ESCOLHA DO TESTE 
MAIS ADEQUADO A CADA PROPÓSITO E SERÁ DE RESPONSABILIDADE DO PSICÓLOGO QUE UTILIZAR O 
INSTRUMENTO. 

 
“ART. 20-A. AO PSICÓLOGO, NA PRODUÇÃO, VALIDAÇÃO, TRADUÇÃO, NORMATIZAÇÃO, 
COMERCIALIZAÇÃO E APLICAÇÃO DE TESTES PSICOLÓGICOS É VEDADO:  
 

A) REALIZAR ATIVIDADES QUE CARACTERIZEM NEGLIGÊNCIA, PRECONCEITO, EXPLORAÇÃO, 
VIOLÊNCIA, CRUELDADE OU OPRESSÃO;  

B) INDUZIR A CONVICÇÕES POLÍTICAS, FILOSÓFICAS, MORAIS, IDEOLÓGICAS, RELIGIOSAS, RACIAIS, 
DE ORIENTAÇÃO SEXUAL;  

 
C)   FAVORECER O USO DE CONHECIMENTO DA CIÊNCIA PSICOLÓGICA E NORMATIZAR A UTILIZAÇÃO 

DE PRÁTICAS PSICOLÓGICAS COMO INSTRUMENTOS DE CASTIGO, TORTURA OU QUALQUER 
FORMA DE VIOLÊNCIA.  

 

ART. 20-B. OS PSICÓLOGOS NÃO PODERÃO ELABORAR, VALIDAR, TRADUZIR, NORMATIZAR, 
COMERCIALIZAR E FOMENTAR INSTRUMENTOS OU TÉCNICAS PSICOLÓGICAS PARA CRIAR, MANTER OU 
REFORÇAR PRECONCEITOS, ESTIGMAS OU ESTEREÓTIPOS.  
 

ART. 20-C. O PSICÓLOGO NA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E ATIVIDADES VOLTADAS PARA A 
PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS ATUARÁ CONSIDERANDO AS 
FASES DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, CONFIGURAÇÕES FAMILIARES, CONJUGALIDADE, SEXUALIDADE 
E INTIMIDADE COMO CONSTRUÇÕES SOCIAIS, HISTÓRICAS E CULTURAIS.” 

SEGUNDO AS RESOLUÇÕES CFP N.º 002/2003 E 005/2012 ESTAS SÃO ALGUMAS DAS DEFINIÇÕES E REGRAS 
PARA UTILIZAÇÃO DE TESTES PSICOLÓGICOS. 

NORONHA (1999) RELATA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA COMO UM PROCESSO QUE PODE OU NÃO INCLUIR 
TESTES PADRONIZADOS COMO UM DOS RECURSOS PARA ATINGIR SEUS OBJETIVOS. NELA ESTÃO 
ENVOLVIDOS A COLETA DAS INFORMAÇÕES, OS INSTRUMENTOS E AS DIVERSAS FORMAS DE MEDIDAS 
PARA QUE SE POSSA CHEGAR A UMA CONCLUSÃO. O PROCESSO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICO PODE 
INCLUIR DIFERENTES PROCEDIMENTOS DE MEDIDAS, IDENTIFICAR DIMENSÕES ESPECÍFICAS DO SUJEITO, 
DO SEU AMBIENTE E DA RELAÇÃO ENTRE ELES. 

TAVARES (2004) MENCIONA QUE O OBJETIVO DE UMA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA NÃO É O DE DAR UM 
SIMPLES RÓTULO, MAS, SIM, DESCREVER, POR MEIO DE TÉCNICAS RECONHECIDAS E DE UMA LINGUAGEM 
APROPRIADA, A MELHOR COMPREENSÃO DE ALGUNS ASPECTOS DA VIDA DE UMA PESSOA OU DE UM 
GRUPO.   

SEGUNDO A CONSELHEIRA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE SÃO PAULO, MARIA CRISTINA 
PELLINI, HOJE A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA É SOLICITADA PARA A OBTENÇÃO DE CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO, PARA REGISTRO E PORTE DE ARMA, PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA BARIÁTRICA, PARA 
CIRURGIA DE TRANSGENITALIZAÇÃO (MUDANÇA DE SEXO), AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA NA ÁREA CRIMINAL, 
NA ÁREA CÍVEL (VARA DE FAMÍLIA) E TRABALHISTA, ALÉM DE SER UTILIZADO COM FREQÜÊNCIA PELOS 
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DEPARTAMENTOS DE RECURSOS HUMANOS DE EMPRESAS E INSTITUIÇÕES. 

OS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PODEM SER UTILIZADOS NOS DIVERSOS AMBIENTES 
LABORAIS NOS QUAIS O PSICÓLOGO ESTEJA INSERIDO. 

NO QUE CONCERNE AO RECURSO INTERPELADO JUNTO AO INSTITUTO MACHADO DE ASSIS REFERENTE ÀS 
QUESTÕES 20 E 21 DA PROVA DO CONCURSO PÚBLICO DE COCAL DOS ALVES PARA O CARGO DE 
PSICÓLOGO É RELEVANTE RESSALTAR QUE AS QUESTÕES FAZEM REFERÊNCIA AO CONTEXTO 
ORGANIZACIONAL, CONTUDO NÃO FOGEM AO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESTABELECIDO NO EDITAL Nº 
001/2011 VISTO QUE NESTE CONTAM “Avaliação psicológica: fundamentos da medida psicológica. 
Instrumentos de avaliação: critérios de seleção, avaliação e interpretação de resultados”. 

DESTE MODO, O RECURSO APRESENTADO PELA CANDIDATA EDNA DE BRITO AMARAL É INDEFERIDO, 
TENDO EM VISTA AS QUESTÕES APRESENTAREM RESPOSTAS ADEQUADAS, ASSIM COMO SOLICITADO EM 
SEUS ENUNCIADOS E APENAS TEREM COMO CONTEXTO LABORAL DEPARTAMENTOS DE RECURSOS 
HUMANOS DE EMPRESAS E INSTITUIÇÕES. 

RESULTADO: INDEFERIDO 

 
 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA DISCIPLINA 

QUESTÃO: 17 

JUSTIFICATIVA:  
O leite materno não é apenas uma fonte de nutrientes especificamente adaptadas à capacidade 
metabólica do bebê, é também uma substância viva de grande complexidade biológica, ativamente 
protetora e imunomoduladora. Em relação à composição nutricional do leite materno, julgue os itens 
abaixo: 
I – O leite materno possui baixo teor de proteínas e composição aminoacídica adequada às necessidades 
da criança, com elevado teor de mentionina e fenilalanina e menor de cisteína e taurina. ITEM INCORRETO 
Apresenta Baixo teor de proteínas (0,9%). Composição aminoacídica adequada às necessidades da criança 
(teor elevado de cisteína e taurina e menor de metioniona e fenilalanina). 
II – O leite materno possui elevado teor de gordura, predominando a insaturada e colesterol, além de ser 
rico em ácidos graxos essenciais e seus derivados de cadeia longa, importantíssimos para o crescimento 
cerebral. ITEM CORRETO. 
Maior teor de gordura. Gordura predominantemente insaturada.  
Rico em ácidos graxos essenciais e seus derivados de cadeia longa. Teor mais elevado de colesterol. 
III – O leite materno possui elevado teor de lactose, que ajuda na absorção da proteína, do cálcio e do 
ferro. ITEM CORRETO. 
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CARGO: NUTRICIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 17 

JUSTIFICATIVA:  
Teor elevado de lactose (7,0%). Ajuda na absorção de proteína, cálcio e ferro. 

Contêm ologossacarídeos nitrogenados e estimulam a flora intestinal bifidogênica. 
IV – O leite materno apresenta teor suficiente de vitaminas para suprir as necessidades do lactente, das 
quais apenas as vitaminas do complexo B podem variar de acordo com a ingestão materna. ITEM 
INCORRETO. 
Teor suficiente para suprir as necessidades do lactente, com exceção das vitaminas K e D. As vitaminas A e 
do complexo B, podem variar de acordo com a ingestão materna. 
Estão corretos os itens: 
 
a) I e II, apenas. 
b) I, II e IV, apenas. 
c) II e III, apenas. 
d) I, III e IV, apenas. 
Fonte: Institute of Medicine – U.S. (1991) (40) 
RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra C 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

JUSTIFICATIVA:  
A paciente apresenta pancreatite crônica acompanhada de diabetes mellitus, hipertensão, ulcera, seus 
examaes laboratoriais acusam triglicerideos elevados, glicose um pouco alterada, mas como a paciente é 
diabética é considerada limitrofe, colesterol total e LDL normais e HDL baixo. A conduta dietética para a 
paciente em questão é uma dieta normocalórica, hiperprotéica, normoglicídica, hipolipídica e pobre em 
fibras, estando a questão com a laternativa correta. 
bibliografia consultada: 
 
SILVA, Sandra Maria Chemin Seabra da; MURA, Joana D’Arc Pereira. Tratado de Alimentação, Nutrição e 
Dietoterapia. 2 ed. São Paulo: Roca, 2010. 
LEÃO, Leila Sicupira Carneiro de Souza; GOMES, Maria do Carmo Rebello Gomes. Manual de nutrição 
clínica: para atendimento ambulatorial do adulto. 10ed. Petropolis, RJ: Vozes, 2010. 
CUPPARI, Lilian. Guia de Nutrição: nutrição clínica no adulto. 2ed. Barueri, SP: Manole, 2005. 

 

RESULTADO: INDEFERIDO – Gabarito Oficial letra A 
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